
L’emanazione     

 

 

  

 

 

 
P.O. Convenzioni con  AA.OO.e AA.SS.LL. 

Procedimenti disciplinari 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

    N° 356 DEL 18 MAGGIO 2016 

 

 

 

 

Struttura proponente:   U.O.C. GESTIONE RISORSE UMANE. 

 

 

 

Oggetto: Integrazione dell’ Ufficio Disciplinare Aziendale ai sensi dell’art. 37 A.C.N. per la 

Specialistica Ambulatoriale ed altre professionalità sanitarie. 

 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane,  con la sottoscrizione del presente atto, a seguito 

dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il 

servizio pubblico. 

 

 

                Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane 

                   F.to Dott. N. Lo Castro 

 

Il  Direttore dell’U.O.C. Gestione Economico-finanziaria  attesta che la spesa autorizzata dalla 

presente Deliberazione viene imputata ai seguenti conti del bilancio economico anno 2016  - preso 

nota - centro di costo………. 

 

      Il  Direttore dell’U.O.C. Gestione Economico-finanziarie   

              F.to Dott. R. Magro  

 

 

           

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 

Il Sub Commissario Amministrativo     Il Sub Commissario Sanitario 

   F.to Dott. N. Lo Castro           F.to Dott. G. D’Onofrio 

 

 



   Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane 

 

  

VISTI l’art. 55 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. rubricato Sanzioni disciplinari e responsabilità; 

 

 Delibera del Direttore Generale pro tempore n. 52 del 13/02/2012 con la quale, tra l’altro, è stato costituito 

l’Ufficio Disciplinare per il personale – Dirigente e di Comparto – dipendente dell’A.O.U. e contestualmente è 

stata affidata la relativa responsabilità al Capo del Servizio del Personale, ora  Direttore dell’U.O.C. Gestione 

Risorse Umane; 

 

 la Deliberazione del Direttore Generale pro-tempore n. 663 del 20/12/2014, con la quale sono stati adottati i 

nuovi Codici Disciplinari per il personale di  Comparto, della Dirigenza  Medica e Veterinaria, Sanitaria, 

Professionale, tecnico-amministrativa del SSN dipendente dell’A.O.U. Federico II; 

 

CONSIDERATO che per l’espletamento delle proprie attività istituzionali l’Azienda si avvale, tra gli altri, di  Medici Specialisti 

Ambulatoriali in diverse branche,  a tempo indeterminato e a tempo determinato; 

 

VISTO l’Accordo Collettivo Nazionale per la Disciplina dei Rapporti con gli Specialisti ambulatoriali interni, veterinari 

ed altre professionalità sanitarie (Biologi, Chimici, Psicologi) ambulatoriali ai sensi dell’art. 8 del D.Lgs. n. 

502/1992 e s.m.i. del 17/12/2015 che all’art. 37 comma 5, in tema di procedimento disciplinare espressamente 

dispone: “… In caso di procedimento disciplinare riguardante lo specialista ambulatoriale, il veterinario o il 

professionista, un componente dell’UPD è sostituito da un componente in rapporto di convenzionamento col 

SSN”; 

 

CONSIDERATO     che l’Ufficio Disciplinare Aziendale risulta attualmente costituito in composizione monocratica, per cui  ai sensi 

dell’Art. 37 del citato Accordo occorre integrare l’Ufficio Disciplinare in caso di procedimenti disciplinari 

riguardanti gli appartenenti alla categoria in parola per le violazioni punibili con sanzioni di maggiore gravità di 

cui al comma 3, lettere b) c) d) e) dell’articolo in parola; 

 

 che nelle more dell’emanazione del regolamento sulle modalità per la scelta del componente in rapporto di 

convenzionamento col SSN che deve integrare l’Ufficio Disciplinare, attualmente in composizione monocratica, 

questa Azienda ritiene  opportuno  proporre il suddetto incarico di componente dell’Ufficio Disciplinare al Dott. 

Vincenzo Tammaro, Medico Specialista Ambulatoriale a tempo indeterminato, in quanto lo stesso è Delegato 

Sindacale SUMAI ed ha ricoperto l’incarico di Coordinatore Aziendale per la Specialistica Ambulatoriale fino al 

31/12/2015, ai sensi di quanto disposto dall’art. 30 del precedente A.C.N. per la specialistica Ambulatoriale;    

 

ACQUISITA - per le vie brevi -  la disponibilità del Dott. Vincenzo Tammaro, Medico Specialista Ambulatoriale a tempo 

indeterminato, ad accettare l’incarico di componente dell’Ufficio Disciplinare;    

  

RITENUTO  per le motivazioni di cui sopra, quindi, di integrare l’Ufficio Disciplinare Aziendale con la nomina del Dott. 

Vincenzo Tammaro; 

 

ATTESTATO  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo ai 

sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 

della L.20/94 e succ. mod. e che lo stesso trova rispondenza nel documento di budget 

 

 

      Propone 

 

 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 

 

- Di integrare, ai sensi dell’art. 37 dell’Accordo Collettivo Nazionale per la Disciplina dei Rapporti con gli Specialisti 

ambulatoriali interni, veterinari ed altre professionalità sanitarie (Biologi, Chimici, Psicologi) ambulatoriali ai sensi 

dell’art. 8 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i. del 17/12/2015,    l’Ufficio Disciplinare dell’A.O.U. Federico II con la nomina a 

componente del dott. Vincenzo Tammaro, Specialista Ambulatoriale a tempo indeterminato presso questa Azienda,  per i 

casi di procedimenti disciplinari riguardanti gli appartenenti alla categoria in parola per le violazioni punibili con sanzioni 

di maggiore gravità di cui al comma 3, lettere b) c) d) e) dell’articolo in parola; 

 

- Di trasmettere il presente provvedimento al Direttore Sanitario e al S.G.R.U. per gli eventuali adempimenti di competenza. 

 

 

      Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane 

    F.to Dott. N. Lo Castro 

 

Il Responsabile del procedimento 

  F.to Dott.ssa  R. Caltavituro  

 

 



 

 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
 

LETTA la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal  Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse 

Umane ; 

 

PRESO ATTO che il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane proponente il presente 

provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a  seguito dell’istruttoria effettuata, 

nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 

effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod.; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Sub Commissario Amministrativo;  

 

ACQUISITO il parere favorevole del Sub Commissario Sanitario; 

 

 

     D E L I B E R A 

 

per i motivi su esposti, che si intendono qui di seguito integralmente  riportati e confermati : 

 

 - di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

 - di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i   presupposti; 

 - di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio   

Sindacale. 

 

                        IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

             F.to Dott. Vincenzo Viggiani 

 

  



Data consegna 18.05.2016 

 

 

 

 

 

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

 

E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.L.vo 

n.267/2000, il………. 

 

 

 

        Il Funzionario 

                                                                                   F.to Giacomo IAZZETTA 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 18.05.2016 

 

 

 

 

        Il Funzionario 

                                                                                   F.to Giacomo IAZZETTA 

 

 

 

È stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

        Il Funzionario 

                                                                                   F.to Giacomo IAZZETTA 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI 

D’UFFICIO 

 

 

        Il Funzionario 

                                                                                    F.to Giacomo IAZZETTA 

 


